CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO N° 388/2020

Repasse integral de recursos originários
do Legislativo, mediante eventual
devolução, aos artistas locais, devido à
crise financeira decorrente da pandemia
Covid-19.

Senhor Presidente,

Os vereadores que esta subscrevem, nos termos do inciso I do artigo
153 do Regimento Interno,

INDICAM

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, o repasse integral de recursos
originários do Legislativo, mediante eventual devolução, aos artistas locais, devido à
crise financeira decorrente da pandemia Covid-19.

A 5a Reunião Ordinária da Comissão de Educação, Cultura e Desporto
(CEC), realizada no dia 21 de maio, atendendo solicitação protocolizada pelo vereador
Marcos Zanetti, através do Oficio n° 19/2020, datado de 14 de maio, que solicitava a
inclusão na pauta, de discussão de plano de apoio para a classe artística de Toledo
por conta da crise causada pelo Covid-19, contou com a presença dos integrantes da
CEC, do secretário de Cultura, Odemilson Elias dos Santos, além de representante do
Conselho de Política Cultural e de vários artistas independentes de Toledo.

Foi apresentado um documento com seis reivindicações, assim
elencadas: 1. Atendimento psicológico à classe artística; 2. Redução do impacto
emocional e financeiro; 3. Promoção de uma agenda digital que permita a manutenção
da categoria; 4. Comunicação solidária; 5. Cadastro dos artistas; 6. Assessoria para a
captação de recursos.

O secretário de Cultura, após ouvir a explanação de representante do
Conselho, dos artistas independentes e dos vereadores da CEC, fez o relato das
dificuldades orçamentárias e do cancelamento da pauta de eventos da pasta no
decorrer do presente ano.

Foi então apresentada a sugestão de que esta egrégia Casa de Leis
possa verificar da possibilidade de apontamento de sobras de recursos e repassá-los
ao Poder Executivo para que tome as providências cabíveis para atendimento às
demandas da categoria.

Centro Civico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo. pr. leg. br

OU

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Toda a discussão acima mencionada encontra-se disponível no link
https://www.youtube.com/watch?v=YNXAUIGOXCO

Mediante o exposto, espera-se ver contemplada esta solicitação de
pedido de socorro da classe artística local, com a maior brevidade possível.

SALA DAS SESSÕES, 26 de maio de 2020.

Oir 	•
JA,  -14. á ag-OR 	 M COS ZANETTI

PEDRO VARELA

LIDO E DESPACHADO

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo. pr. leg. br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 8AF5856382FF677E73DB57C46D0E4DF0 CODIGO DO DOCUMENTO: 030398
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 388/2020
AUTORIA: Ver.ª Janice Salvador